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ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 Κοινοβουλευτική Ομάδα 

 

Αθήνα, 01 Ιουλίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

 

ΠΡΟΣ :  την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κα Νίκη Κεραμέως  

   την Υπουργό Τουρισμού, κα Όλγα Κεφαλογιάννη 

    

ΘΕΜΑ: « Συνεχίζεται η απουσία Ιατρού Εργασίας και Τεχνικού Ασφαλείας για τους 

εργαζόμενους του Υπουργείου Τουρισμού – Πάνω από 10 μήνες ακάλυπτοι 741 υπάλληλοι και 

29 δομές σε όλη τη χώρα » 

 

Κυρίες Υπουργοί, 

Με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 3625/24.02.2025 Ερώτηση, αναδείξαμε την ανησυχητική κατάσταση που 

έχει διαμορφωθεί στο Υπουργείο Τουρισμού, αναφορικά με την πλήρη έλλειψη υπηρεσιών Ιατρού 

Εργασίας και Τεχνικού Ασφαλείας για 741 υπαλλήλους και 29 υπηρεσιακές και εκπαιδευτικές δομές 

σε όλη τη χώρα, από την 09.08.2024, ημερομηνία λήξης των σχετικών συμβάσεων με τον 

προηγούμενο ανάδοχο. 

Στην απάντηση του Υπουργείου Τουρισμού με αριθμ. πρωτ. 1546/09.04.2025, επιβεβαιώνεται η 

διακοπή των υπηρεσιών και καταγράφεται σειρά ματαιώσεων ή αποτυχημένων διαδικασιών 

ανάθεσης, με αποκορύφωμα τις άγονες προσκλήσεις Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου 2025. Ωστόσο, δεν 

δόθηκαν απαντήσεις στα βασικά ερωτήματα της αρχικής Ερώτησης: 

i. Δεν αναφέρθηκε καμία πρόχειρη ή έκτακτη πρόβλεψη για την κάλυψη των δομών στο 

μεσοδιάστημα. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7221

Ημερομ. Κατάθεσης:

1/7/2025
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ii. Δεν υπήρξε καμία αναφορά σε υπευθυνότητα, πειθαρχική ή πολιτική, για την πολύμηνη αποτυχία 

ανάθεσης. 

iii. Δεν υπήρξε καμία απάντηση για τον τρόπο με τον οποίο προστατεύτηκαν οι εργαζόμενοι και οι 

εκπαιδευόμενοι, ειδικά σε σχολές και τουριστικές υπηρεσίες που λειτουργούν καθημερινά και 

φιλοξενούν εκατοντάδες άτομα. 

iv. Δεν παρουσιάστηκε κανένα συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα για την επόμενη προκήρυξη ή 

σύμβαση. 

Προκύπτει λοιπόν ένα θεσμικό και λειτουργικό κενό άνω των 10 μηνών, κατά το οποίο ο εργοδότης –

εν προκειμένω το ίδιο το κράτος μέσω του Υπουργείου Τουρισμού– παραβιάζει τη βασική υποχρέωση 

πρόνοιας για την υγεία και την ασφάλεια των υπαλλήλων του, βάσει του Ν. 3850/2010. Το πρόβλημα 

λαμβάνει ιδιαίτερα σοβαρές διαστάσεις, δεδομένου ότι αφορά: 

i. Εκπαιδευτικά ιδρύματα, όπως οι Α.Σ.Τ.Ε. Κρήτης και Ρόδου, οι Σχολές Ξεναγών και οι Σ.Α.Ε.Κ.. 

ii. Δομές της Κεντρικής και των Περιφερειακών Υπηρεσιών Τουρισμού, που εξυπηρετούν πολίτες 

και επιχειρήσεις καθημερινά. 

Η ευθύνη για την πολύμηνη καθυστέρηση δεν μπορεί να αποδοθεί αποκλειστικά στην απουσία 

ενδιαφέροντος των αναδόχων. Η καθυστερημένη αντίδραση του Υπουργείου, η απουσία έγκαιρου 

προγραμματισμού, οι μικρές προθεσμίες, καθώς και η ανάκληση συμβάσεων που είχαν ήδη εγκριθεί, 

αποκαλύπτουν μία σοβαρή διοικητική αστοχία και αδυναμία διαχείρισης κρίσιμων υποχρεώσεων. 

Το Υπουργείο Τουρισμού, ως εργοδότης, έχει αυξημένες υποχρεώσεις, τόσο απέναντι στο προσωπικό 

του, όσο και απέναντι στην κοινωνία και το παράδειγμα που οφείλει να δίνει. Η μακροχρόνια αδυναμία 

του να εξασφαλίσει τις στοιχειώδεις υπηρεσίες προστασίας, θέτει σε κίνδυνο την ακεραιότητα 

εργαζομένων και σπουδαστών, και δημιουργεί ερωτήματα ως προς τη συνολική λειτουργική του 

επάρκεια. 

Δεδομένων όλων των παραπάνω, 

Ερωτάσθε κυρίες Υπουργοί, 

1. Έχει εκδοθεί νέα προκήρυξη για την παροχή υπηρεσιών Ιατρού Εργασίας και Τεχνικού Ασφαλείας; 

Ποια είναι τα χαρακτηριστικά της (διάρκεια, φορείς, προϋπολογισμός) και ποιο είναι το 

χρονοδιάγραμμα εφαρμογής της; 

2. Ποια μέτρα ελήφθησαν για την κάλυψη των αναγκών προστασίας της υγείας και ασφάλειας του 

προσωπικού και των εκπαιδευομένων στο μεσοδιάστημα από τον Αύγουστο του 2024 έως σήμερα; 
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3. Πώς αξιολογείτε τη θεσμική συμμόρφωση του Υπουργείου με τις υποχρεώσεις του ως εργοδότη, με 

βάση τον Ν. 3850/2010 και τις διεθνείς πρακτικές στον δημόσιο τομέα; 

4. Υπήρξε συνεννόηση με το Υπουργείο Εργασίας, προκειμένου να διασφαλιστεί συμμόρφωση με την 

εργατική νομοθεσία και να αποφευχθούν κυρώσεις ή πειθαρχικές ευθύνες; 

5. Ποια είναι η πολιτική σας δέσμευση για την άμεση επίλυση του προβλήματος; Πότε θα υπάρξει 

πλήρης επαναφορά των υπηρεσιών υγείας και ασφάλειας στις δομές του Υπουργείου Τουρισμού; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Αικατερίνη (Κατερίνα) Σπυριδάκη 

 

Παύλος Χρηστίδης 

 

 

 




